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Abstrakt

Galektiny jsou proteiny patřící mezi lektiny S-typu. Jejich významnou

vlastností je, že dokáží vázat β-galaktosidy, které se nacházejí na povrchu

glykoproteinů či glykolipidů, a tím rozeznat normální buňku od patologické.

Většina galektinů, zvláště galektin-1 a -3, se podílejí na procesu kancerogeneze

a dalších přidružených procesech.

Běžným sacharidovým ligandem pro galektiny je N-acetyllaktosamin. Při

vazbě na multivalentní sacharidové ligandy spolu molekuly galektinu navzájem

asociují a vytvářejí heterogenní mřížku, která spouští signalizační procesy.

Biokompatibilní ve vodě rozpustný kopolymer N-(2-hydroxypropyl)metakrylamid

(HPMA) umožňuje multivalentní prezentaci sacharidových epitopů, což zvyšuje

inhibiční potenciál výsledného glykokonjugátu ke galektinům.

V této práci byl enzymovou syntézou připraven disacharidový epitop

Galβ4GlcNAc-N3 za katalýzy komerční β-galaktosidasou z Bacillus circulans. Epitop

byl následně ve spolupráci s Oddělením biolékařských polymerů Ústavu

makromolekulární chemie (Mgr. Petrem Chytilem, Ph.D.) konjugován na

N-(2-hydroxypropyl)metakrylamidový (HPMA) kopolymer. Byl stanoven inhibiční

potenciál připraveného glykopolymeru ke galektinu-1 a galektinu-3 a porovnána

vazebná afinita volného sacharidu a sacharidu vázaného na kopolymer.

Připravený glykopolymer s 22 mol. % LacNAc vykazoval pro oba galektiny

vysokou vazebnou afinitu. Vazebná afinita na galektin-1 byla 18krát vyšší než pro

galektin-3, takže lze připravený glykopolymer považovat za selektivní ligand

galektinu-1.
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Biomateriál; enzymová syntéza; ELISA; galektin; glykosidasy; HPMA;

oligosacharid.

Abstract

Galectins are proteins belonging among S-type lectins. Their important

feature is that they can bind β-galactosides that are located on the surface of

glycoproteins or glycolipids, and thus recognize a normal cell from a pathological

one. Most galectins, especially galectin-1 and galectin-3, are involved in

cancerogenesis and other associated processes.

N-Acetyllactosamine is a common carbohydrate ligand for galectins. At

binding to multivalent carbohydrate ligands, galectin molecules associate and

create a heterogeneous lattice, which triggers signalling processes. The

biocomatible water-soluble copolymer N-(2-hydroxypropyl) methacrylamide

(HPMA) enables multivalent presentation of carbohydrate epitopes, which

increases the inhibitory potential of the resulting glycoconjugate to galectins.

In this work, a disacharide epitope of Galβ4GlcNAc-N3 was prepared by

enzymatic synthesis using commercial β-galactosidase from Bacillus circulans. The

epitope was then conjugated to HPMA copolymer in cooperation with the

Department of Biomedicinal Polymers of the Institute of Macromolecular

Chemistry (Mgr. Petr Chytil, Ph.D.). The inhibitory potential of the prepared

glycopolymer to galectin-1 and galectin-3 was determined and the binding affinity

of the free carbohydrate and the carbohydrate conjugated to copolymer were

compared.

The prepared glycopolymer with 22 mol. % LacNAc showed high affinity to

both galectins. The binding affinity to galectin-1 was 18-times higher than for

galectin-3. Thus, the prepared glycopolymer may be considered as a selective

ligand of galectin-1.

Keywords

Biomaterial; enzymatic synthesis; ELISA; galectin; glycosidase; HPMA;

oligosaccharide.
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1 ÚVOD

Galektiny jsou skupinou strukturně příbuzných proteinů s vysokou afinitou

pro glykokonjugáty s navázaným N-acetyllaktosaminem a dalšími -galaktosidy a

plnící řadu funkcí v lidském organismu. Galektin-1 a -3 jsou úzce spojeny

s rakovinným bujením a vznikem metastáz. Galektin-1, homodimerní galektin,

navíc dokáže do jisté míry regulovat buněčný cyklus, apoptózu a buněčnou adhezi

a podílí se na rozvoji zánětu. Galektin-3 je jediným chimerním galektinem. Podílí

se na nádorových a fibrotizačních procesech.

Exprese galektinů se zvyšuje během progrese rakoviny a vede k potlačení

imunitní reakce organismu. Inhibice galektinů pomocí glykokonjugátů by byla

možností zmírnění imunitní suprese a snížení růstu nádoru.

Vhodným multivalentním nosičem pro in vivo aplikace je netoxický,

neimunogenní, ve vodě rozpustný N-(2-hydroxypropyl)metakrylamidový

kopolymer. Při transportu kancerostatik k místu nádoru má dlouhou životnost v

organismu a posléze je vylučován ledvinami.

Teoretickým cílem této práce je podat informace o galektinech, jejich

inhibitorech a vhodných biomateriálech pro jejich multivalentní prezentaci.

V praktické části je studován inhibiční potenciál N-acetyllaktosaminu volného a po

konjugaci s glykopolymerem.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Galektiny

2.1.1 Charakteristika a klasifikace

Galektiny jsou živočišné lektiny S-typu s afinitou k β-galaktosidům, který

jsou součástí oligosacharidů nebo vázané na glykoproteinech či glykolipidech.

Bylo objeveno patnáct galektinů, z nichž některé jsou specifické pro daný živočišný

druh, jako například galektin-5 a -6, které se nacházejí pouze u hlodavců,

či galektin-11 a -15 u koz a ovcí. Nacházejí se především v cytoplazmě a jádru

buněk, ale vyskytují se i na buněčné membráně a v extracelulárním prostoru [1; 2;

3]. Chybí jim signální sekreční peptid, a proto jejich vylučování mimo buňku

probíhá neklasickou cestou a jeho mechanismus není zatím plně objasněn [4].

Specifická schopnost galektinů přečíst sacharidový kód na povrchu buněk

nebo glykoproteinů by se dala využít pro cílenou léčbu, např. pro specifický

transport léčiv nebo zobrazovacích činidel či cílenou inhibici. [1; 2].

Běžným sacharidovým ligandem pro galektiny je N-acetyllaktosamin

(β-D-Gal-(1→4)-D-GlcNAc, LacNAc). Při vazbě na multivalentně prezentované

sacharidové ligandy (např. vystavené na buněčném povrchu) spolu molekuly

galektinu navzájem asociují a vytvářejí heterogenní galektin-glykanovou mřížku,

která často spouští signalizační procesy.

Galektiny rozpoznávají sacharidy pomocí specifických domén

rozpoznávajících sacharid („carbohydrate recognition domain", CRD). Extracelulární

galektiny se přes CRD váží na povrchové glykoproteiny buněk, jako například na

T-lymfocyty, endotelové buňky či stromální buňky [4; 3; 5].

CRD galektinů se skládá přibližně ze 130 aminokyselin a má tvar dvou

paralelních β-listů, na něž se z jedné strany váže 6 aminokyselinových řetězců, a
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tvoří tak konkávní stranu, a ze strany druhé 5 řetězců tvořících stranu konvexní.

Konkávní strana tvoří drážku pro vazbu sacharidového ligandu [6].

Rozlišujeme tři typy galektinů lišící se strukturou: prototypové, tandemové

a chimerické. V závislosti na struktuře mohou být galektiny bivalentní (galektiny

tandemové), nebo tvoří homotypické di- až oligomery pomocí specifických

interakcí (prototypové a chimerické galektiny) [7].

Obr. 1: Typy galektinů a tvorba galektinových mřížek (převzato z [8]). 1- Prototypové galektiny

s jednou CRD doménou; 2- chimerický galektin-3 obsahující jednu CRD doménu a doménu nelektinového

typu v pentamerním uspořádání; 3- tandemové galektiny se dvěma CRD doménami spojenými peptidem.

Prototypové galektiny se sestávají z jedné CRD domény a řadíme sem

galektin-1, 2, 5, 7, 10, 11, 13, 14 a 15 (dále jen Gal-). Gal-4, 6, 8, 9 a 12 tvoří

tandemové struktury se dvěma různými CRD doménami spojenými peptidem, což

jim umožňuje vázat dva různé sacharidové epitopy. Gal-8 může tvořit

prototypovou i tandemovou formu v závislosti na sestřihu v aminokyselinové

sekvenci. Mezi chimerické galektiny se řadí pouze Gal-3 s jednou CRD doménou
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a N-koncovou doménou nelektinového typu. Po navázání multivalentního ligandu

tvoří oligomery, nejčastěji pentamery [7].

Aminokyseliny se přímo podílejí na vazbě sacharidů tvorbou vodíkových


[…]


3 72.39 D 3.722 1 dd 10.5, 8.4
4 79.44 D 3.644 1 dd 9.7, 8.4
5 74.76 D 3.556 1 ddd 9.7, 5.4, 2.2
6 60.25

a
T 3.853 1 dd 12.2, 2.2

3.662
c

1 dd 12.2, 5.4
2-CO 174.85

S - 0

2-Ac 22.37

Q 2.061

3 s
GlcN

Ac
D

1 101.72

D 4.588 1 d 8.5
2 55.84 D 3.75

H
1 m

3 73.70 D 3.571 1 dd 10.5, 8.5
4 69.98 D 3.471 1 dd 9.9, 8.5
5 76.17 D 3.503 1 ddd 9.9, 5.6, 2.2
6 60.81 T 3.923 1 dd 12.2, 2.2
3.75

H
1 m

2-CO 174.87

S - 0
2-Ac 22.37

Q 2.070

3 s

H
… HSQC readout;

a, b, c
… might be interchanged
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N,N´,N´´-triacetylchitotriosylazid

Atom C m

.

H n

H

m. J[Hz]
GlcN

Ac
A

1 88.77 D 4.754 1 m ΣJ = 9.1
2 54.77 D 3.736 1 m
3 72.52 D 3.736 1 m
4 78.96 D 3.660 1 m
5 76.76 D 3.593 1 ddd 9.7, 5.2, 2.1
6 60.20 T 3.871 1 dd 12.3, 2.1
3.679 1 dd 12.3, 5.2
2-CO 175.05

S - 0

2-Ac 22.37

Q 2.056

3 s
GlcN

Ac
B

1 101.49

D 4.589 1 d 8.4
2 55.27 D 3.783 1 dd 10.5, 8.4
3 72.39 D 3.725 1 dd 10.5, 8.5
4 79.42 D 3.648 1 dd 9.9, 8.5
5 74.77 D 3.559 1 ddd 9.9, 5.5, 2.1
6 60.24 T 3.854 1 dd 12.3, 2.1
3.666 1 dd 12.3, 5.5
2-CO 174.86

S - 0

2-Ac 22.37

Q 2.066

3 s
GlcN

Ac
C

1 101.72

D 4.589 1 d 8.4
2 55.85 D 3.749 1 dd 10.4, 8.4
3 73.70 D 3.573 1 dd 10.4, 8.6
4 69.98 D 3.472 1 dd 9.9, 8.6
5 76.17 D 3.504 1 ddd 9.9, 5.6, 2.1
6 60.81 T 3.924 1 dd 12.3, 2.1
3.75

H
1 m

2-CO 174.87

S - 0
2-Ac 22.37

Q 2.070

3 s

H … HSQC readout

N,N´-diacetylchitobiosylazid

Atom C m

.

H n

H

m. J[Hz]
GlcN

Ac
A

1 88.77 D 4.760 1 m ΣJ = 9.1
2 54.73 D 3.742 1 m
3 72.59 D 3.742 1 m
4 79.20 D 3.669 1 m
5 76.72 D 3.603 1 ddd 9.7, 5.1, 2.1
6 60.24 T 3.876 1 dd 12.2, 2.1
3.683 1 dd 12.2, 5.1
2-CO 175.06

S - 0

2-Ac 22.37

Q 2.058

3 s
GlcN

Ac
B

1 101.71 D 4.596 1 d 8.5
2 55.84 D 3.755 1 dd 10.4, 8.5
3 73.71 D 3.575 1 dd 10.4, 8.6
4 69.97 D 3.475 1 dd 9.9, 8.6
5 76.17 D 3.508 1 ddd 9.9, 5.6, 2.1
6 60.80 T 3.925 1 dd 12.4, 2.1
3.755 1 dd 12.4, 5.6
2-CO 174.88

S - 0

2-Ac 22.38

Q 2.076

3 s
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Příloha 3: Abstrakt přednášky na konferenci Eurocarb 2019 (červenec 2019, Leiden,

Holandsko)

Glycopolymers with LacNAc branching discriminate between galectins

Pavla Bojarová
1,3

, Marina Tavares
2
, Petr Chytil

2
, Lieselotte Sedláková

1,3
, Markéta Bláhová

2
, Lucie

Petrásková
1
, Tomáš Etrych

2
, Vladimír Křen

1

1
Institute of Microbiology of the Czech Academy of Sciences, Vídeňská 1083, CZ-14220 Praha 4,

Czech Republic. E-mail: bojarova@biomed.cas.cz
2
Institute of Macromolecular Chemistry, Czech Academy of Sciences, Heyrovského nám. 2, CZ-

16206 Praha 6, Czech Republic
3
Faculty of Biomedical Engineering, Czech Technical University in Prague, Nám. Sítná 3105, CZ-

272 01 Kladno, Czech Republic

LacNAc (GalGlcNAc) is a typical carbohydrate ligand of galectins - human lectins regulating,

e.g., intercellular communication, adhesion and signaling [1]. Human galectins participate in a

number of pathologies including cancerogenesis, metastatic formation, inflammation or fibrosis.

Therefore, they are prospective targets for therapeutical applications where selectivity for one

particular galectin is highly desirable.

In the present study we synthesized a series of N-(2-hydroxypropyl)methacrylamide (HPMA)

copolymers decorated with LacNAc epitope in various concentrations and architectures. The

functionalized LacNAc disaccharide was prepared by enzymatic synthesis catalyzed by -

galactosidase from Bacillus circulans [2]. In a structure-affinity relationship study we compare the

difference in affinity between LacNAc distributed statistically on the polymer backbone or nested

on bi- and trivalent phenyl branches. The affinity of prepared glycopolymers to galectins was

determined in ELISA-type assay. We conclude that the manner of the LacNAc presentation on the

HPMA copolymer brings a clear discrimination between galectins, reaching affinity in nanomolar

range. The prepared selective glycopolymers are attractive for in vivo use due to their good water

solubility and lack of toxicity and immunogenicity [3].
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