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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Sedláková Jméno: Lieselotte Osobní číslo: 433959
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Biokompatibilní glykopolymery s aktivním cílením na galektiny

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou biomedicínské aplikace připravených glykopolymerů?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

L. Sedláková se se svou bakalářskou prací zapojila do řešení běžícího projektu MŠMT týkajícího se biokompatibilních
glykopolymerů s inhibičním potenciálem vůči lidským galektinům. Výsledky, které získala, jasně demonstrují význam
způsobu multivalentní prezentace sacharidových epitopů na polymerním nosiči pro selektivitu k jednotlivým
galektinům, která je žádoucí i pro budoucí in vivo aplikaci. Slečna Sedláková přistupovala k práci zodpovědně a se
zájmem, pečlivě řešila zadané úkoly a v rámci práce zvládla řadu metodik z oblasti enzymologie, enzymové syntézy
a izolace oligosacharidů, expresi a produkci rekombinantních galektinů afinitní chromatografií a stanovení afinit
připravených látek metodou ELISA. Konjugace disacharidového epitopu na multivalentní nosiče jsou komplexní
metodikou organické chemie, a proto byly z důvodu časového i organizačního prováděny na spolupracujícím
pracovišti Ústavu makromolekulární chemie AV ČR. Téma bylo metodicky i rozsahem náročné a sl. Sedláková jej
realizovala v plné šíři, porozuměla dobře studované problematice a širším souvislostem, samostatně dokázala
vyhodnocovat získané výsledky. O jejím zájmu svědčí i fakt, že i nyní, po skončení vlastní experimentální práce, dále
dochází do laboratoře a aktivně se podílí na doměřování výsledků do připravované rozsáhlé publikace. Její
experimentální preciznost je plně srovnatelná se zkušenými vědeckotechnickými pracovníky v laboratoři. Jeden bod
jsem strhla za drobné formální nedostatky práce, které i přes veškerou pečlivost unikly pozornosti. Jinak práci
hodnotím velice kladně a uděluji hodnocení A.
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